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ANALIZA E DIFERENCËS SË INTERESAVE MIDIS 
INVESTIMEVE DHE DEPOZITAVE PËR VITIN 

2000 DHE TREMUJORIN E PARË TË VITIT 2001
Suzana Sheqeri*

Fjalë kyçe
- Kostoja e ndërmjetësimit - Depozita në lekë - Investime në lekë - Bono thesari -

Gjatë vitit 2000 dhe tremujorit të parë të vitit 2001, kostoja e 
ndërmjetësimit për sistemin bankar, e vlerësuar sipas diferencës 
midis interesit mesatar të ponderuar për pranimet e reja të 
depozitave në lekë dhe interesit mesatar të ponderuar për 
investimet e reja në lekë, është reduktuar lehtë gradualisht çdo 
muaj. Konkretisht, nga niveli mesatar 10.65 për qind në vitin 
1999, ka arritur në 7.56 për qind në vitin 2000, duke u ulur 
mesatarisht me 3.09 pikë përqindjeje. Edhe gjatë tremujorit të 
parë të vitit 2001 kostoja është ulur, duke arritur në 4.67 për 
qind.

Duke filluar nga viti 1996, krahasimi i të dhënave tregon 
që tendenca e kostos së ndërmjetësimit për sistemin bankar, 
e vlerësuar sipas diferencës është karakterizuar nga tendenca 
në ulje dhe viti 2000 është viti në të cilin sistemi bankar ka 
arritur nivelin më të ulët duke kaluar për herë të parë në nivel 
njëshifror. 

Tabelë 1. Diferenca mesatare vjetore (në përqindje).
Vitet Diferenca mesatare vjetore
1996 19.70
1997 16.20
1998 13.83
1999 10.65
2000  7.56
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Diferenca midis interesit mesatar të ponderuar për investimet 
në lekë (kreditë e reja e bonot e thesarit të blera në tregun primar) 
dhe pranimeve të reja të depozitave në lekë në sistemin bankar 
gjatë vitit 2000, u luhat në vlerat 9.76 – 5.82 për qind.

Interesi mesatar i ponderuar për pranimet e reja të depozitave 
në lekë u reduktua me 3.18 pikë për qind; ndërsa interesi 
mesatar i ponderuar për kreditë e reja në lekë dhe investimet në 
tregun primar të bonove të thesarit, u reduktuan me 6.28 pikë 
për qind. Për tremujorin e parë të vitit 2001 këto reduktime janë 
përkatësisht 0.32 pikë për qind dhe 1.53 pikë për qind. 

Nga të dhënat del që, niveli i reduktimit të interesit mesatar të 
ponderuar të pranimeve të reja të depozitave ka qenë më i ulët, 
krahasuar nivelin e reduktimit të interesit mesatar të investimeve 
të kryera rishtazi (viti 2000 me 6.28 - 3.18 = 3.09%) dhe (3mI 
1.53-0.32=1.21%).

Ngushtimi i diferencës midis interesit mesatar të ponderuar 
për investimet e reja dhe pranimet e reja të depozitave në 
lekë është rrjedhim i influencës së një kompleksi faktorësh që 
ndikojnë në të. Ndër këta faktorë do të përmendim: 

• politika e Bankës së Shqipërisë; 
• përmirësimet që i janë bërë sistemit bankar në vend;
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• strategjitë e vetë bankave tregtare në fushën e monedhës 
kombëtare, drejt një administrimi më aktiv të burimeve në 
lekë në tregun e brendshëm;

• rritja e nivelit të konkurrencës midis bankave; 
• përmirësimet në rritjen e shkallës së transparencës dhe 

kooperimit të Bankës së Shqipërisë me bankat tregtare, 
lidhur me kuptimin e drejtë të hapave të ndërmarrë në 
fushën e politikës monetare.

Kështu, nga ana e Bankës së Shqipërisë, gjatë vitit 2000, 
është punuar në drejtim të:

• dërgimit të sinjaleve të politikës monetare në treg, përmes 
normës së përcaktuar në ankandet e repove. Duke e 
konsideruar atë si normë bazë u synua ulja e nivelit të 
interesave të tregut, në përputhje me lëvizjen e inflacionit 
dhe zhvillimeve të tjera monetare;

• krijimit të portofolit të marrëveshjeve të riblerjes me një 
madhësi të tillë që duke e ndryshuar këtë madhësi, të 
ndikohet në nivelin normave të tregut;

• remunerimit të rezervës së detyrueshme, duke ndikuar në 
reduktimin e kostos së bankave;

• administrimit të likuiditeteve në sistemin bankar, përmes 
parashikimit të nevojave afatshkurtra të qeverisë dhe të 
sistemit bankar;

• nxitjes së zhvillimit të tregut ndërbankar;
• pjesëmarrjes më aktive në treg të bankave të nivelit të 

dytë;
• rritjes së mundësive dhe të fleksibilitetit të ndërhyrjeve në 

treg nga Banka e Shqipërisë;
• rritjes së larmisë së instrumenteve për bankat e nivelit të 

dytë.

Të gjitha këto kanë influencuar në drejtim të nxitjes së 
konkurrencës në treg dhe të ruajtjes së stabilitetit ekonomiko-
financiar, duke dhënë efekt në sistem në drejtim të uljes së 
kostos së ndërmjetësimit, e cila ka arritur nivelin më të ulët ku 
kanë lëvizur ndërmjetësit financiarë në vend, për të plotësuar 
shpenzimet e tyre dhe për të arritur fitimin.
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Nga pikëpamja e bankave, ulja e vazhdueshme e diferencës 
tregon se këto banka janë bërë më aktive në treg dhe në drejtim 
të administrimit të fondeve. Ndjekja vizuale e tendencës së kësaj 
diference për bankat e nivelit të dytë, tregon se në disa nga këto 
banka kjo tendencë ka qenë drejt uljes dhe, në përgjithësi, me 
oshilacione të zbutura ndaj vijës së tendencës. Tendenca drejt uljes 
e kësaj diference, në këto banka, është vlerësues i rritjes së nivelit 
të administrimit të likuiditeteve në lekë, që përbën një tregues të 
rritjes së efektivitetit të punës së tyre ndaj monedhës vendase. 

Zhvillimet më të detajuara në nivelin e interesit mesatar të 
ponderuar për pranimet e reja të depozitave dhe investimeve të 
reja paraqiten:

I. Interesi mesatar i ponderuar për pranimet e depozitave në 
lekë në sistemin bankar nga 8.32 për qind në vitin 1999, arriti 
mesatarisht në nivelin 5.14 për qind për vitin 2000, dhe 4.69 
për qind në periudhën janar – mars 2001. 

Ky reduktim është ndikuar nga: 

1. Ulja e nivelit të interesave për depozitat në lekë. Gjatë 
vitit 2000, Banka e Shqipërisë ndoqi një politikë të zbutur në 
fushën e interesave. Veçantia qëndron në formën e transmetimit 
të kësaj politike në treg, gjatë vitit. Në pjesën e parë të vitit 
u përdor instrumenti direkt i interesave, përmes uljes së nivelit 
minimal të detyrueshëm të interesave për depozitat me afat 
në lekë në janar, mars dhe maj 2000. Reagimi i bankave me 
kapital shtetëror ndaj këtyre vendimeve të Bankës së Shqipërisë 
qe i vonuar. Kjo vonesë u reflektua edhe në ndryshimin e nivelit 
të interesit për depozitat në lekë edhe për bankat e tjera. Si 
rrjedhim, niveli i interesit mesatar për depozitat mbeti pothuajse 
në të njëjtat nivele, duke rënë vetëm në maj dhe qershor. Në 
Bankën e Kursimeve niveli i interesit mesatar arriti në 5.55 për 
qind në qershor 2000, nga 6.82 për qind në janar 2000.

Sulmi i shtypit dhe i medias ndaj Bankës së Kursimeve, reagimi 
i shpejtë i publikut përmes tërheqjes së depozitave, sollën si 
pasojë ngurrimin e Bankës së Kursimeve për uljen e nivelit të 
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interesave për depozitat në lekë, kryesisht në pjesën e parë të 
vitit. Në këto kushte, edhe bankat e tjera që ndiqnin me një 
diferencë mesatarisht 2 pikë më lart se sa Banka e Kursimeve, 
nuk nxituan t’i lëviznin nivelet e tyre të interesave. Mosfunksionimi 
i këtij mekanizmi, bëri që niveli i interesit mesatar të ponderuar 
për pranimet e reja të depozitave në sistem, gjatë gjashtëmujorit 
të parë të vitit 2000, të reduktohet në nivele të ulta.

Në periudhën e dytë të vitit, për herë të parë Banka e 
Shqipërisë vuri në funksionim ankandet e marrëveshjeve të 
riblerjes. Interesi i ofruar nga Banka e Shqipërisë për shumën 
e pranuar në ankand, erdhi në rënie. Fillimisht ai ishte 9 për 
qind, ndërsa në tremujorin e fundit të vitit u stabilizua në 6.5 për 
qind. Banka e Shqipërisë, përmes administrimit të portofolit të 
marrëveshjeve të riblerjes, ndikoi në treg duke bërë që bankat 
të ulnin nivelin e interesave. 

Tabelë 3. Vëllimi mujor i rezervave të tepërta i investuar në marrëveshje të riblerjes dhe 
interesi mesatar. 

Investuar në repo (në milionë lekë) Int. mes. mujor (%)
Korrik ’00 1,150 6,58
Gusht 4,299 6,75
Shtator 6,999 5,37
Tetor 4,999 4,62
Nëntor 33,091 5,74
Dhjetor ’00 23,216 6,45
Janar 20,994 5,20
Shkurt 34,000 6,10
Mars ’01 43,000 6,20

Ky fakt del i qartë në uljen graduale, pas muajit korrik 2000, 
të nivelit mesatar të ponderuar për depozitat në lekë. Kështu, 
vetëm në Bankën e Kursimeve niveli i interesit mesatar për 
pranimet e reja të depozitave arriti të ulet nga 5.26 për qind, në 
korrik 2000, në nivelin 4.32 për qind në dhjetor 2000 dhe 4.8 
për qind, në mars 2001. Ndërsa, vetëm për depozitat me afat 
ky nivel u ul, po për të njëjtat periudha, nga 7.87 për qind në 
6.94 për qind dhe 7.0 për qind. 
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1. ZHVILLIMET E STRUKTURËS SË PRANIMEVE TË 
REJA TË DEPOZITAVE

Niveli i pranimeve të reja paraqitet me tendencë në rritje si 
për depozitat pa afat ashtu edhe për depozitat me afat. Por, 
nga krahasimi i tyre del që tendenca e rritjes në pranimet 
e reja të depozitave pa afat ka qenë më e lartë se sa ajo e 
depozitave me afat, krahasuar me vitin 1999. Rrjedhimisht, 
ndryshimet strukturore të pranimeve të reja të depozitave në 
lekë në favor të depozitave pa afat, kanë ndikuar në drejtim të 
reduktimit të interesit mesatar të ponderuar të pranimeve të reja 
të depozitave.

Tabelë 4. Pranimet mesatare mujore të depozitave në lekë (në milionë lekë).
Depozita 1999 Viti 2000 3m I 01
12 mujore  3.419 3.580  5.570
6 mujore  1.288  1.551  2.593
3 mujore 12.576 14.095 16.616
Gjithsej 17.283 19.226 24.779
Llogari rrjedhëse 14.903 17.362 21.105

Në tremujorin e parë të vitit 2001, tendenca është e kundërt. 
Rritje në nivel më të lartë të pranimeve të reja të depozitave me 
afat, kundrejt atyre pa afat. Një strukturë e tillë e pranimeve të 
reja të depozitave ka çuar në rritjen e nivelit të interesit mesatar të 
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depozitave në lekë. Kështu, nga 4.18 për qind në dhjetor 2000, 
ky nivel u rrit në 4.83, 4.72 dhe 4.51 për qind respektivisht në 
janar, shkurt dhe mars 2001.

Banka të ndryshme kanë strukturë të ndryshme të pranimeve 
të reja të depozitave. Bankat që zotërojnë pjesën më të madhe 
të depozitave në lekë në këtë treg paraqesin strukturat si më 
poshtë:

Në Bankën Kombëtare Tregtare, vazhdon të ruhet e njëjta 
strukturë e pranimeve të reja gjatë vitit 2000, ashtu si gjatë 
vitit 1999. Pesha specifike e llogarive rrjedhëse ndaj totalit të 
pranimeve të reja llogaritet në 78 – 85 për qind të totalit të 
këtyre pranimeve. Për këtë arsye, edhe kostoja e pranimeve 
të reja të depozitave qëndron në nivele shumë të ulëta (jo më 
shumë se 3.0 për qind). 

Pavarësisht nga kjo, kompozimi i pranimeve të reja të 
depozitave me një nivel të lartë të depozitave pa afat shpreh 
shkallën e lartë të likuiditetit në lekë, duke e bërë më të ekspozuar 
këtë bankë kundrejt rrezikut. 

Për Bankën e Kursimeve, struktura e pranimeve të reja për 
depozitat pa afat dhe ato me afat paraqitet në tabelën 5:

Tabelë 5. Struktura e pranimeve të reja të depozitave në Bankën e Kursimeve (në 
miliardë lekë).
Pranimet 1999 Viti 2000 3mI 2001
Gjithsej 24.3  28.23 34.46
Depozita pa afat 8.77  11.41 13.68
Depozita me afat 15.60  16.82 20.78

Për vitin 2000, niveli i pranimeve të reja, ruan të njëjtat 
tendenca si gjatë vitit 1999. Peshën më të lartë në këto pranime 
e kanë depozitat me afat. Pranimet e reja në depozitat pa afat 
kanë ardhur duke e rritur pjesën e tyre ndaj totalit. Edhe, pse 
pesha e pranimeve të reja në depozitat me afat është më e 
lartë kundrejt depozitave pa afat, rritja në nivele më të larta 
e depozitave pa afat ka bërë që niveli i interesit mesatar të 
ponderuar të reduktohet.
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Duke përjashtuar Bankën e Kursimeve dhe Bankën Kombëtare 
Tregtare, për bankat e tjera tregtare, niveli i interesit mesatar 
të ponderuar për pranimet e depozitave në lekë ka ardhur 
gradualisht duke u reduktuar. Pavarësisht nga ky fakt, këto 
banka në total rezultojnë me një kosto më të lartë për pranimet 
e depozitave të krahasuara me Bankën e Kursimeve dhe Bankën 
Kombëtare Tregtare. Kjo është e pritshme në kushtet kur niveli i 
interesit për depozitat me afat në lekë në këto banka, qëndron 
mbi atë të bankave me kapital shtetëror. 

Tabelë 6. Niveli mesatar i pranimeve të reja të depozitave në lekë dhe interesi mesatar 
i ponderuar i tyre.

Viti 1999 Viti 2000 3m I ‘01
Int.mes.pon.për depozitat në bankat private 7.2% 6.0% 4.39%
Niveli mes.muj.pran.dep në bankat private(në 
milionë lekë) 3.22 4.35 7.10

Në për qind ndaj totalit të pranimeve të sistemit 10.6% 12.97% 15.54%

Pjesa që zënë këto banka në totalin e pranimeve të reja të 
sistemit ka patur tendencë në rritje. Tendenca në rënie e nivelit 
mesatar të ponderuar të interesave për depozitat në lekë dhe 
tendenca në rritje e nivelit mesatar mujor të pranimeve të reja të 
depozitave, flet për rritje të nivelit të konkurrencës midis bankave 
në tregun e depozitave në lekë.

II. Investimet e bëra nga bankat në sistem kanë reflektuar 
një rënie të vazhdueshme të interesit mesatar të ponderuar për 
sistemin bankar. Nga tabela 7, evidentohet se ky nivel kalon në 
vlera njëshifrore gjatë tremujorit të parë të vitit 2001.

Tabelë 7. Interesi mesatar i ponderuar për investimet në lekë (në përqindje).
Viti 1999 Viti 2000 3m I ‘01

Int.mes. pond. invest. lekë 18.90 12.70 9.36

Ndër faktorët që kanë ndikuar në këtë rënie janë struktura 
e investimeve dhe niveli i normës së kthimit të investimeve në 
lekë. Nga analiza e tyre do të nxjerrim edhe faktorin që ka patur 
efektin më të ndjeshëm në këtë rënie.
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1. Strukturën e investimeve nga ana e bankave sipas rrezikut 
do ta vlerësonim si më poshtë:

Tabelë 8. Investimet e reja në lekë (në milionë lekë).
Viti 1999 Viti 2000 3m I ‘01

Kredi në lekë  410.30  263.21  219.27
Bono thesari 10,861.31 17,232.32 16,193.23
Investime 11,271.61 17,495.53 16,412.51

Të dhënat janë mesatare mujore.

Struktura e investimeve sipas rrezikut ka ndryshuar në drejtim 
të rritjes së investimeve në bono thesari të qeverisë kundrejt nivelit 
të kredive të reja. Kredia e re e dhënë në lekë, mesatarisht çdo 
muaj, zë peshë të vogël në krahasim me investimet e kryera në 
tregun primar të bonove të thesarit. E njëjta tendencë ruhet edhe 
gjatë periudhës janar – mars 2001. Rrjedhimisht edhe efekti i 
portofolit të kredive në lekë në nivelin mesatar të ponderuar të 
investimeve në lekë është dukshëm i vogël. 

Ashtu si edhe në periudhat e mëparshme kreditimi i ekonomisë 
në lekë për këto periudha vazhdon të bëhet nga Banka FEFAD, 
Banka Tirana, Banka Ndërkombëtare Malajziane, Banka Alfa 
Kredit. Peshën kryesore e zënë Banka FEFAD dhe Banka Tirana. 
Tendenca kryesore në dhënien e kredive është kryesisht në kredi 
nga 6 muaj deri në 1 vit dhe ato nga 1- 3 vjet. 

Ndërsa Banka Kombëtare Tregtare dhe Banka e Kursimeve 
vazhdojnë të investojnë vetëm në tregun primar të bonove të 
thesarit. Moskreditimi i ekonomisë nga banka më e madhe në 
vend, e cila zotëron mbi 80 për qind të likuiditeteve në lekë të 
sistemit bankar, ka bërë që, nga ana e tyre, investimi në bono 
thesari të vazhdojë të vlerësohet si rruga e mundshme për të 
mbuluar koston e shpenzimeve për interesat dhe aktiveve pa 
interes. 

Ky fakt si dhe rritja e pjesëmarrjes në tregun primar nga 
bankat e tjera të sistemit për blerje bonosh thesari, tregon se 
investimet në bono thesari të tregut primar, vazhdojnë të zënë 
peshën kryesore të investimeve të bankave në monedhën 
vendase. Investimet në tregun primar të bonove të thesarit zënë 



98

mesatarisht rreth 36.0-40.0 për qind të totalit të pranimeve 
të reja të depozitave. Bankat e vlerësojnë investimin në bono 
thesari si rrugën më të lehtë për të mbuluar koston e interesave 
për depozitat.

2. NDIKIMI I NIVELIT TË INTERESAVE PËR KREDITË 
NË LEKË DHE YIELD-I I BONOVE TË THESARIT

Interesi mesatar i ponderuar për kreditë në lekë, gjatë vitit 
2000, ka vazhduar të qëndrojë në nivele të larta. Në pjesën e 
parë të vitit, niveli i tyre mbeti pothuajse i pandryshuar. Vetëm 
në pjesën e dytë të vitit 2000, tendenca e tyre ka qenë në rënie 
nga një muaj në tjetrin. Gjatë tremujorit të parë të vitit 2001, 
niveli mesatar i kredive u ul ndjeshëm. Sipas strukturës rënia më 
e madhe është në nivelin e interesit për kredinë me afat nga 6 
muaj deri në 1 vit dhe në kredinë me afat mbi 3 vjet.

Tabelë 9. Interesi mesatar i kredive në lekë sipas afatit (për qind).
Dhjetor ’00 Janar ‘01 Shkurt ‘01 Mars ‘01

Deri në 6 muaj 21.19 23.58 18.92 20.92
6 muaj deri në 1 vit 23.70 15.11 19.61 16.10
1 deri ne 3 vjet 23.70 22.90 20.71 22.19
Mbi 3 vjet 27.00 15.09 16.30 15.58
Interesi mesatar i ponderuar  
për sistemin 23.54 16.63 20.00 17.61

Rëniet e vazhdueshme dhe graduale të interesave të tjerë të 
tregut, si yield-it të bonove të thesarit, interesit të depozitave u 
shoqëruan edhe nga rënia e nivelit të interesave të kredisë për 
ekonominë. Këta interesa qenë të fundit që njohën ulje në treg, 
pas mbetjes pothuajse në të njëjtat nivele për një periudhë të 
gjatë kohe. 

Ky fakt, si dhe rritja e nivelit të pranimeve për depozitat në 
lekë në bankat me kapital privat dhe të përbashkët, përbëjnë 
premisa pozitive që në të ardhmen, këto banka do të mbështesin 
ekonominë me kredi në lekë në nivele më të mëdha se sa 
aktualisht.
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Por, duke qenë se pesha e kredive të reja në lekë është e vogël 
në krahasim me investimet në bono thesari të tregut primar, masa 
e ndikimit të nivelit të interesit për kreditë në interesin mesatar 
të ponderuar për investimet është e vogël. Kështu, tendencën 
kryesore të interesit mesatar për investimet, e përcakton yield-i i 
bonove të thesarit. 

Yieldi i bonove të thesarit ka ardhur gradualisht duke rënë. 
Në nivel mesatar për të tre maturitetet, ai është reduktuar sipas 
shifrave që paraqiten në tabelën 10. Gjatë vitit 2000, reduktimi 
ka qenë më i ndjeshëm në bonot me maturim tremujor. 
Ndërsa, për tremujorin e parë të vitit 2001, reduktimi është më 
i ndjeshëm në bonot e thesarit me maturim gjashtëmujor dhe 
dymbëdhjetëmujor.

Tabelë 10. Yield-i mesatar i bonove të thesarit dhe ndryshimi (në përqindje).
Qershor 

‘00 (1)
Ndryshimi
(1-12.99)

Dhjetor 
‘00 (2)

Ndryshimi
 (2-1)

Mars
(3)

Ndryshimi
 (3-2)

Bth 12-mujore 14.00 -1.65 12.33 -1.67 11.14 -1.19
Bth 6-mujore 13.06 -2.11 11.34 -1.72 10.14 -1.20
Bth 3-mujore 10.73 -4.15  7.83 -2.90 7.57 -0.26

Reduktimi i nivelit të yield-it të bonove të thesarit në tregun 
primar të letrave me vlerë, ka dhënë ndikimin kryesor në rënien 
e nivelit të interesit mesatar të ponderuar për investimet në 
lekë. 
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Për herë të parë gjatë gjashtëmujorit të dytë të vitit 2000, u 
bë pagimi i interesave për shumat e rezervave të detyrueshme 
që mbahen në Bankën e Shqipërisë, duke filluar nga muaji 
gusht 2000, me një të tretën e normave të interesit të tregut dhe 
më vonë në dhjetor, me një të dytën e këtyre normave. Duke 
remuneruar rezervën e detyrueshme sipas normave të tregut, 
Banka e Shqipërisë pati si qëllim të ndikonte në uljen e çmimit 
të investimeve, duke ulur koston e ndërmjetësimit të sistemit 
bankar. 

 
Konkretisht, për periudhën para remunerimit të rezervës së 

detyrueshme, kostoja e rezervës së detyrueshme në lekë, në 
madhësinë e diferencës midis interesit të depozitave në lekë dhe 
investimeve në lekë, u luhat në vlerat 1.99 – 2.96 për qind. 

Pas remunerimit të rezervave të detyrueshme në masën 1/3 e 
yield-it të bonove të thesarit tremujore, në ankandin më të fundit, 
kostoja e rezervës, në madhësinë e diferencës midis interesit të 
depozitave në lekë dhe investimeve në lekë, u ul në nivele nën 
1.0 për qind. Konkretisht, 0.44 për qind, 0.64 për qind dhe 
0.86 për qind përkatësisht në shtator, tetor dhe nëntor 2000. 
Rritja e përqindjes së remunerimit në dhjetor 2000 nga 1/3 në 
1/2 e yield-it të bonove tremujore, edhe pse tendenca e yield-
it të bonove tremujore qe në rënie, ndikoi në uljen e elementit 
taksativ të rezervës së detyrueshme. Pas këtij ndryshimi, kostoja 
e rezervës së detyrueshme në madhësinë e diferencës midis 
interesit të depozitave në lekë dhe investimeve në lekë, vazhdoi 
të ulet, duke arritur vlera minimale për periudhën dhjetor 2000 
– mars 2001 (0.86 për qind).

Remunerimi i rezervës së detyrueshme solli efekte pozitive në 
lehtësimin e kostos së bankave, duke ulur pjesën e painvestuar. 
Por, shkalla e transmetimit të këtij efekti në treg, nga ana e 
bankave tregtare, qe e ndryshme në çmimet e investimeve në 
treg, si bono thesari dhe kredi. Përsa i përket kredive, çmimi i 
tyre edhe pas reduktimeve, vazhdon të qëndrojë në nivele ende 
të larta. Diferenca që ruhet midis nivelit të interesave të kredive 
dhe depozitave në lekë është gati 2 herë, duke mos qenë shumë 
nxitës, për zhvillimin e tregut të kredive. 



101

Në ndryshim nga kreditë, yield-i i bonove të thesarit ra 
gradualisht, duke ruajtur diferenca të ngushta me depozitat. 
Por, fakti që Banka e Kursimeve është ofruesja kryesore e këtij 
tregu, sjell që çmimi i përcaktuar nga kërkesa dhe oferta të jetë 
i deformuar dhe deri-diku, i diktuar nga pozicioni dominues në 
treg i Bankës së Kursimeve.

Për bankat me kapital joshtetëror kostoja e ndërmjetësimit, 
e vlerësuar sipas diferencës, për vitin 2000 dhe tremujorin 
e parë të vitit 2001, është ulur ndjeshëm krahasuar me vitin 
1999. Edhe për periudhën janar – mars 2001, niveli i saj 
ruan të njëjtën tendencë. Reduktimi ka qenë më i ndjeshëm në 
interesin e investimeve të reja krahasuar me pranimet e reja të 
depozitave. Pavarësisht nga kjo, ky nivel qëndron më lart se sa 
kjo diferencë për sistemin. 

Tabelë 12. Diferenca për bankat me kapital joshtetëror.

Në për qind Mes. vjetore 
1999

Mes. vjetore 
2000

Ndryshim
2000-1999 3mI 2001

Int.mes. depo. (1)  7.20  6.06 -1.14  4.39
Int.mes. inves.(2) 20.41 14.18 -6.23 11.49
Diferenca (2-1) 13.21  8.12 -2.74  7.10

VLERËSIMI I KOSTOS SIPAS REZULTATIT FINANCIAR 
TË BANKAVE DHE TË SISTEMIT BANKAR

Sipas kësaj metode1, duke u nisur nga rezultati financiar i 
bankave, për vitin 2000 sistemi bankar paraqet tregues më të 
mirë se viti 1999 për marxhinalin bruto dhe neto. Po kështu, 
edhe gjatë tremujorit të parë të vitit 2001 shifrat e ndryshimit 
të këtyre treguesve janë pozitive dhe në nivele të mira. Nga 
paraqitja grafike duket që, të gjithë muajt e vitit 2000, dhe të 
tremujorit të parë të vitit 2001 ndryshimin si për marxhinalin 
bruto edhe atë neto, e kanë pozitiv. 

Tabelë 13. Ndryshimi i treguesve të rezultatit financiar (në milionë lekë).
 Viti 1999 Viti 2000 3mI 2001

Interesi marxhinal 432.85 735.90 738.6
Marxhinali bruto 517.80 1,455.78 1375.1
Marxhinali neto 263.25 1,123.71 1024.2
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Fakti që ndryshimi mujor i interesit marxhinal ka ardhur duke 
u rritur nga një vit në tjetrin tregon se në sistemin bankar ka patur 
një tendencë në drejtim të rritjes së arkëtimeve për interesat, në 
krahasim me shpenzimet për to. 

Nga ana tjetër, edhe të ardhurat nga veprimtari të tjera, me 
ndonjë përjashtim, janë rritur duke sjellë rritje të ndryshimit 
mesatar mujor të marxhinalit bruto nga një vit në tjetrin. Pas 
zbritjes së shpenzimeve të veprimtarisë, ndryshimi i marxhinalit 
neto në sistem qëndron në nivele mesatare mujore pozitive. 
Rritja në ndryshimin mujor të tyre nga një periudhë në tjetrën 
ka ardhur si nga rritja e interesave të arkëtuar, ashtu edhe nga 
të ardhura të tjera, ndërkohë që shpenzimet e veprimtarisë së 
bankave tregtare nuk kanë patur ndryshime të ndjeshme gjatë 
vitit. 

Tendencat e vërejtura për këta tregues gjatë vitit 2000, kanë 
vazhduar të ruhen edhe gjatë tremujorit të parë të vitit 2001.

 
Llogaritja e këtyre treguesve për banka të veçanta të sistemit, 

tregon përmirësime të këtyre treguesve për vitin 2000 dhe 
në vazhdim. Në Bankën e Kursimeve llogaritjet paraqesin 
qëndrimin në terma pozitivë të ndryshimit mujor të treguesve të 
marxhinalit bruto dhe neto në çdo muaj. Për bankat me kapital 
privat dhe të përbashkët lëvizjet mujore të marxhinalit bruto janë 
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përgjithësisht pozitive për vitin 2000 dhe në vazhdim. Tregues 
të mirë të rezultatit financiar kanë kryesisht Banka Tirana, Banka 
Alfa Kredit, Banka FEFAD, Banka Amerikane Shqiptare. Lëvizjet 
e marxhinalit neto janë pozitive në bankat e sipërpërmendura.

Nga sa u trajtua më sipër veçojmë se, gjatë vitit 2000 dhe 
tremujorit të parë të vitit 2001: 

• sistemi bankar ka arritur nivelin më të ulët të diferencës:
• duke kaluar në nivel njëshifror,
• duke ruajtur tendencën në rënie, 
• duke patur luhatje të vogla dhe shumë të zbutura ndaj 

vijës së tendencës; 
• reduktimi i interesit mesatar të ponderuar për investimet 

(bono thesari) është më i lartë se sa reduktimi i interesit 
mesatar të ponderuar për pranimet e reja të depozitave në 
lekë; 

• në periudhën janar - mars 2001, niveli i interesit mesatar 
të ponderuar për investimet kalon në nivel njëshifror, duke 
arritur për herë të parë nivelin më të ulët në sistem 8.33 për 
qind;

• investimet për ekonominë në lekë, vazhdojnë të zënë një 
peshë të vogël ndaj totalit të investimeve;

• edhe pse me ndikim shumë të vogël, siç u theksua më lart, 
nuk mund të lëmë pa përmendur faktin që, niveli i interesit 
mesatar të ponderuar për kreditë e reja është reduktuar 
gjatë tremujorit të parë të vitit 2001, në një nivel më të lartë 
krahasuar me periudhat e kaluara;

• në përgjithësi, të gjitha bankat në sistemin bankar me 
punën e tyre kanë synuar në drejtim të uljes së kostos së 
ndërmjetësimit, duke u përpjekur që të ruajnë diferenca në 
nivele më të ulta, krahasuar me periudhat e mëparshme;

• treguesit, sipas rezultatit financiar të veprimtarisë së bankave 
tregtare, tregojnë për përmirësime të punës së çdo banke 
në veçanti dhe të të gjithë sistemit në tërësi;

• në kushtet kur, niveli i yield-it të bonove të thesarit qëndron 
më lart se interesi i depozitave me afat në lekë, forma e 
investimit të likuiditeteve në lekë në bono thesari lehtëson 
punën e bankave në drejtim të përballimit të kostos së 
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depozitave në lekë, por, nga ana tjetër, nuk përbën nxitje 
që bankat të bëjnë investime afatgjata në ekonomi duke 
marrë përsipër rrezikun. 

Viti 2000 konsiderohet si faza fillestare e mbështetjes së 
politikës monetare në instrumente indirekte dhe, në përgjithësi, 
vlerësohet se politika monetare e Bankës së Shqipërisë është 
arritur të përçohet në sistemin bankar. 

Gjatë vitit 2001, Banka e Shqipërisë do t’i shtrijë operacionet 
në tregun e parasë në një diapazon më të gjerë, duke synuar 
rritjen e efektivitetit të përdorimit të këtyre instrumenteve për 
të garantuar realizimin e objektivit të saj kryesor. Ndërhyrja 
në treg përmes operacioneve të tregut të hapur dhe nxitja e 
tregut ndërbankar, do të ndikojnë në rritjen e elasticitetit të 
instrumenteve të politikës monetare. Përmes këtyre zhvillimeve 
do të sigurohet stabilizimi i normave afatshkurtra të interesit dhe 
niveli i likuiditeteve në sistemin bankar, si dhe do të rritet në një 
nivel më të lartë konkurrenca në sistemin bankar. 

Nga ana tjetër, ekonomia ka premisa të kreditohet më shumë 
nga ana e sistemit bankar. Një faktor me rëndësi do të jetë ulja 
e parashikuar e nivelit të financimit të deficitit buxhetor nga ana 
e sistemit bankar, e cila do të krijojë hapësira më të mëdha 
për rritjen e financimit të ekonomisë. Në programin monetar 
të Bankës së Shqipërisë është parashikuar një rritje e stokut të 
kredisë për ekonominë gjatë vitit 2001, prej 8.1 miliardë lekësh, 
që përbën 29.6 për qind të stokut ekzistues të saj. 

* Suzana Sheqeri, specialiste, Departamenti i Politikës Monetare.
1 Të dhënat janë marrë nga Departamenti i Mbikëqyrjes, nga pasqyra mujore 
e të ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultati financiar përfshin veprimtarinë në 
lekë dhe në valutë.


